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Bakalářská práce je zaměřena na problematiku využití testu jazykového citu u dětí

v počátku školní docházky, a to se zacílením srovnání výsledku u dětí ze základní školy

logopedické a ze základní školy běžného typu. První část práce je věnována současným

odborným poznatkům v oblasti vývoje řečových a jazykových schopností dětí v období

konce předškolního věku a období počátku školní docházky. Tato část obsahuje kapitoly

věnované vývoji řečových schopností dítěte, frekventovaným odchylkám vývoje řečové

komunikace v tomto období a problematice předškolní a školní docházky dětí s potížemi ve

vývoji komunikace. Ve výzkumné části je pomocí připraveného testu Zkouška jazykového

citu (Žlab, Z.), zjistit úroveň jazykového citu a projevu vývojového dysgramatismu u

skupiny dětí z programu základní školy logopedické a zapojit komparaci s výsledky využití

tohoto testu u skupiny dětí zapojených do programu běžné základní školy. Změření

výzkumného šetření je kvantitativního charakteru, s využitím základních statistických

parametrů.
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The bachelor thesis is focused on the issue of using the language feeling test in children

at the beginning of school attendance with the aim of comparing the results of children from

the primary school of speech therapy and from the regular primary school. The first part of

the thesis is devoted to current professional knowledge in the area of development of speech

and language abilities of children in the period of the pre-school age

and the beginning of school attendance. This section contains chapters devoted

to the development of child's speech abilities, frequent deviations of speech communication

development in this period, and the issue of pre-school and school attendance of children

with difficulty in developing communication. In the research part, using the prepared test

"Test of Language Feeling" (Žlab, Z.), find out the level

of language emotion and manifestation of developmental dysgramatism in a group

of children from the program of primary school speech therapy and involve a comparison

with the results of using this test in a group of children involved in the program of a regular

primary school . Measurement of the research is quantitative, using basic statistical

parameters.
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Úvod

Bakalářská práce se zabývá problematikou jazykového citu. Protože řeč představuje

nedílnou součást lidského života a je to základní komunikační prostředek, je nutné její vývoj

již od samého narození dítěte stimulovat a rozvíjet. Schopnost komunikovat

pro člověka znamená nejen pouhou výměnu informací, nýbrž je to součást celkového

procesu socializace, utváření vlastní identity, seberealizace a celkového rozvoje osobnosti

člověka jako takové. Toto všechno se může jevit jako běžný a přirozený proces, avšak

nemusí a také není tomu tak vždy.

Termín jazykový cit je označení schopnosti dítěte ovládat gramatická pravidla jazyka

bez předešlého teoretického osvojení. Tato dovednost vzniká a rozvíjí se na základě předešlé

zkušenosti, a to přenesením vlastní zkušenosti z gramatické stavby,

kterou se jazyk řídí, z jednoho slova nebo skupiny slov, na ostatní. Tuto schopnost je nutné

rozvíjet, protože jazykový cit se promítá do nácviku počátečního čtení a psaní.

Bakalářská práce obsahuje celkem osm kapitol. První čtyři kapitoly jsou věnovány

teoretické části. V první kapitole je popsána charakteristika a specifika dítěte předškolního

a mladšího školního věku. V druhé kapitole je nastíněn fylogenetický a ontogenetický vývoj

řeči. Následně se zabývá vlastním vývojem řeči. Další kapitola se zabývá jazykovými

rovinami, ve kterých je popsán jazykový cit. Poslední kapitola teoretické části přibližuje

nejčastější odchylky v komunikaci u dětí na přelomu předškolní a počátku školní docházky.

Praktická část obsahuje také 4 kapitoly, kdy je nejdříve popsáno výzkumné šetření,

které zahrnuje cíl práce a hypotézu, metodologii, samotný popis zkoušky jazykového citu

a charakteristiku zařízení a výzkumného vzorku. Poslední dvě kapitoly jsou

věnovány zpracování a analýze dosažených výsledků.

Cílem bakalářské práce bylo nastínit problematiku využití testu jazykového citu

u dětí v počátku školní docházky, a to se zacílením srovnání výsledku u dětí ze základní

školy logopedické a ze základní školy běžného typu. Pro bakalářskou práci byla užita testová

metoda (Žlab, 1992) v souvislosti s řízeným rozhovorem.
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Teoretická část bakalářské práce

1. Charakteristika dítěte v předškolním a mladším školním věku

Období předškolního věku může být vymezeno jako období mezi 3 – 6 rokem života

dítěte, popřípadě za horní hranici etapy lze uvažovat nastoupení školní docházky. Toto

období se vymezuje nárůstem samostatnosti v jednání, uvědomění si a prosazení sebe sama.

Mladší školní věk lze chápat jako přechod dítěte z mateřské na základní školu a jeho

následné fungování jako mladšího žáka. Jedná se o období velikých změn a taktéž větších

nároků kladených na dítě. Pro zdárný vývoj je důležitá podpora a motivace dítěte.

1. Specifika předškolního věku

Předškolní věk je charakteristický pro zásadní změny v životě dítěte. Dochází

ke zdokonalování všech funkcí dítěte (kognitivních, rozumových, sociálních) pro správný

všeobecný rozvoj je důležité dítě podněcovat a motivovat k novým věcem a činnostem. Toto

období je nutné blíže specifikovat, protože dochází k všestrannému rozvoji schopností a

dovedností.

1. 2 Charakteristika dítěte předškolního věku

Periodizace tohoto období je u různých autorů odlišná. Někteří považují za počátek

předškolního věku narození dítěte a za konec nástup do školy. Jiní specifikují předškolní

období jako úsek mezi třetím a šestým rokem života dítěte. Tato práce uvažuje

o předškolním věku jako o období mezi třetím a šestým/ sedmým rokem života resp.

nástupem dítěte na základní školu.

Celkovým charakteristickým rysem pro období předškolního věku je, že se dítě

postupně osamostatňuje ve smyslu vázanosti na rodinu a stejně tak se všestranně rozvíjí.

Z hlediska aktivity to znamená, že dítě si postupně osvojuje schopnost prosadit se

i ve skupině vrstevníků. K tomu přispívá jeho zapojení do této skupiny a pochopení

a respektování norem chování, znalost rolí a také adekvátní rozvoj komunikačních

schopností. (Vágnerová, 2000)

Oproti předcházejícímu batolecímu období, pro které je typický rychlý růst

a celkový fyzický vývoj, nyní dochází k mírnému zpomalení tělesných funkcí, ale zároveň

k jejich zdokonalování. To je patrné především v oblasti hrubé motoriky, kdy dítě získává

lepší obratnost a stabilitu v různých činnostech. Rozvíjí se i jemná motorika, dítě je

šikovnější a obratnější. Díky zrání centrální nervové soustavy, která s sebou přináší růst
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nervových drah, buněk a dokonalejší vodivost vzruchu, dochází k rozvoji psychických

funkcí. (Novotná, Hříchová, Miňhová, 2012)

Rozvíjí se nejen hrubá, ale i jemná motorika. Díky manipulaci s předměty,

které k tomuto rozvoji vedou jako je plastelína, korálky, různé stavebnice, kreslení apod.

postupně dochází k přesnějším a koordinovanějším pohybům. Dítě přechází od nahodilého

čmárání, ač své výtvory umí pojmenovat a je schopno přesně ukázat na obrázku,

co malovalo až po realističtější obrázky.

K rozvoji dohází i oblasti kresby. Tříleté dítě je schopno nakreslit člověka pro něj

typických způsobem, kdy končetiny člověku vedou přímo z hlavy tzv. „hlavonožec“,

u čtyřletých v kresbě přibývá i trup a dítě již maluje s určitou myšlenkou, co vytvoří,

i přesto, že výsledek pak může být jiný. Pětileté dítě přidává daleko více detailů a je přesnější

ve své tvorbě. Stejně jako u všeho ale platí, že každé dítě se rozvíjí jiným tempem, a proto

jsou i tady patrné relativně velké rozdíly. (Skorunková, 2008) K jemné motorice tedy

můžeme přiřadit i grafomotoriku.

Nedílnou součástí je i rozvoj v oblasti sebeobslužné činnosti, kdy se dítě učí samo

oblékat, najíst se, zavazovat si tkaničky apod. (Šulová, 2004) Samostatnost se rozvíjí

i v oblasti osobní hygieny. V tomto období přechází z užívání nočníku na toaletu, před

jídlem a po něm ví, že si má umýt ruce.

S motorikou úzce souvisí vývoj řeči dítěte. U dětí, jež mají opožděný motorický

vývoj nebo postižení pohybového ústrojí většinou dochází i k problémům ve vývoji řeči.

Je proto nutné pohyby trénovat a rozvíjet. Do hrubé motorky řadíme pohyby celého těla –

chůze, běh, skákání, apod. Zvládnutí hrubé motoriky je velice důležité pro celkový a plný


[…]


nezbytnost tuto dovednost u dětí rozvíjet. Jazykový cit se významně promítá do nácviku

počátečního čtení a psaní a je tedy nedílnou součástí budoucího vzdělávání dětí.
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Závěr

Schopnost komunikovat je jednou z nejdůležitějších složek osobnosti člověka. Její narušení

má na jedince dopad v mnoha oblastech života.

Bakalářská práce se zabývala zjišťováním jazykového citu u dětí na počátku školní

docházky. Zjišťování probíhalo formou testu, který byl přímo zaměřen na úroveň ovládání

zákonitostí českého jazyka v oblasti morfologicko – syntaktické roviny jazyka.

V teoretické částí bakalářské práce je popsána v první řadě charakteristika cílové

skupiny, do které patřily děti předškolního věku respektive děti na počátku školní docházky.

Dále byl popsán vývoj řeči v obecné rovině a následně pak i vlastní vývoj řeči. Třetí kapitola

popisovala jednotlivé roviny českého jazyka, přičemž podrobněji přiblížena byla

problematika jazykového citu. Další kapitola byla zaměřena na nejfrekventovanější

odchylky v období předškolní a školní docházky (počátek). Poslední část se zabývala

problematikou předškolního a školního vzdělávání u dětí s narušenou komunikační

schopností.

Ve výzkumné části byly nejdříve stanoveny cíle. Dále byly popsány výzkumné

metody, konkrétně pak zkouška jazykového citu (Žlab, 1992). Následně byla

charakterizována organice šetření a výzkumný vzorek. V další podkapitole jsme

se zabývali samotnou realizací testu a vyhodnocením získaných výsledků. Poslední část byla

věnována analýze výsledků a jejich zhodnocením s předem stanovenou hypotézou.

Hlavním cílem praktické části bakalářské práce bylo zjistit úroveň jazykového citu

u dětí v počátku školní docházky. V souvislosti s tím upozornit na problematiku jazykového

citu a nezbytnost tuto dovednost u dětí rozvíjet. Jazykový cit se významně promítá do

nácviku počátečního čtení a psaní a je tedy nedílnou součástí budoucího vzdělávání dětí.

Cíle bakalářské práce byly naplněny, bylo dosaženo odpovědí

na výzkumné otázky. V práci bylo potvrzeno, že děti na základní škole běžného typu mají

větší úroveň jazykového citu. V práci bylo poukázáno na důležitost osvojení a rozvíjení

jazykového citu pro následný nácvik čtení a psaní a celkovou edukaci dítěte.
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Seznam použitých zkratek

ADHD = Attention Deficit Hyperactivity Disorder

ADD = Attention Deficit Disorder

BO = Bez odpovědi

CNS = Centrální nervová soustava

EEG = elektroencefalografie

EMG = Elektromyografie

NKS = Narušená komunikační schopnost

ODP = Odpověď

OVŘ = Opožděný vývoj řeči

PB = Počet bodů

RVP= Rámcový vzdělávací program

SVP = Speciální vzdělávací potřeba

VD = Vývojová dysfázie

VKS = Vývoj komunikačních schopností

ZB = Získané body
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Příloha A

ZÁZNAMOVÝ LIST

1. Subtest (určení rodu – ten, ta, to…)

Míč Medvěd

Kolo Trest

Hodiny Panenka

Žízeň Pondělí

Vánoce Lež

2. subtest

2. a – přechylování – změna rodu

Dělník

Běžkyně

Vesničan

Krmička

Plavec

2. b tvoření přídavných jmen

Jak se nazývá člun s motorem

Míč, se kterým kopeme

Jak se říká šatům pro dívky

Jak se nazývá oběd v neděli

Ten kdo není vidět je

3. Subtest

Správné dokončování věty

Doma máme štěně. Rádi si hrajeme se…

Dědeček má hůl. Musí chodit o …

Venku fouká vítr. Půjdeme proti…

Ve škole má každý pantofle. Přezouváme se do …

Po ulici pochodovali vojáci. Viděli jsme pochodovat…

3. b

Převádění z přítomného do minulého času

Čteme hezkou pohádku. Včera…
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Pekaři pečou chleba. Včera…

Bubeník tluče na buben. Včera…

Chci jít do kina. Včera…

Jirko, ty mi lžeš! Jirko, včera ty…

4. Subtest

Dokončování vět

Rozbité per. Nemohl psát s…

Můj cvičený pes. Povídali jsme si o …

Dva malí chlapci. Šli jsme proti

Mrazivá zimní noc. Musíme jít do…

Tato velká města. Obdivujeme se …

5. Subtest

Přístroj, strojník, nástroj, strojovna…

Výhra, hračka, prohra, hračkářství, hráč…

Hostit, hostinec, hostitelka, pohostit, pohostinství…

Lesník, polesí, zalesnit, lesnatý,…

Hlasatel, rozhlas, vyhlásit, hlasitý, hlasatelka,…
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Příloha B

Informovaný souhlas

Vážení rodiče, zákonní zástupci,

jmenuji se Kateřina Janková a jsem studentkou Pedagogické fakulty na Univerzitě

v Hradci Králové. V rámci své bakalářské práce uskutečňuji výzkumné šetření, jehož cílem

je zjistit jazykový cit u dětí na základní škole logopedické a na základní škole běžného typu.

Výzkumné šetření uskutečňuji formou krátkého rozhovoru při běžné výuce. Výzkum je zcela

anonymní, získané informace důvěrné a budou sloužit pouze pro účely zmiňované

bakalářské práce.

V případě Vašeho souhlasu předejte, prosím, vyplněný souhlas i dotazník třídní

učitelce Vašeho dítěte. Děkuji za Vaši ochotu a spolupráci na výzkumném šetření.

Kateřina Janková

Souhlasím - nesouhlasím s vyplněním dotazníku mým

synem/dcerou…….………….nar. ……………………….

Podpis rodiče/zákonného zástupce:………..........................
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