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Posudek oponenta práce

Hodnocení obsahové struktury práce

a) Zhodnocení tématu práce
Bakalářská práce je zaměřena na zjišťování jazykového citu u dětí intaktních a dětí s NKS.
Vzhledem k důležitosti jazykového citu např. pro pozdější osvojování čtení a psaní považuji
téma za přínosné a odpovídající studovanému oboru.

b) Zhodnocení cílů práce:
Dle zadání BP je cílem zjistit úroveň jazykového citu a projevu vývojového dysgramatismu u
dětí z programu ZŠ logopedické a výsledky testu následně komparovat se skupinou dětí
z programu běžné ZŠ. Výzkumné šetření má být kvantitativního charakteru, s využitím
základních statistických parametrů.
Vzhledem k závažným připomínkám k předložené práci, zejména k výzkumnému šetření (viz
dále), nepovažuji cíl práce za splněný.

Hodnocení metodologické stránky práce

Práce obsahuje:

Odbornou literaturu a zdroje ano ne s výhradami

Zahraniční literaturu a zdroje ano ne s výhradami

Přiměřenou odbornou terminologii ano ne s výhradami

Užití kvalitativních metod výzkumného šetření ano ne s výhradami

Užití kvantitativních metod výzkumného šetření ano ne s výhradami

Realizaci originálního metodického postupu ano ne s výhradami

Splnění deklarovaných cílů práce ano ne s výhradami
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Hodnocení formálních kritérií práce:

Má práce doporučený rozsah? ano ne s výhradami

Má práce vhodnou grafickou úpravu? ano ne s výhradami

Používá normalizovanou formu citací? ano ne s výhradami

Odpovídá jazyková úroveň práce VŠ
pedagogického zaměření?

ano ne s výhradami

Je rozsah příloh přiměřený? ano ne s výhradami

Je rozsah literatury a zdrojů přiměřený? ano ne s výhradami

Zásadní připomínky k obsahové úrovni práce:
Předloženou bakalářskou práci vnímám zpracovanou na velmi nízké úrovni zejména kvůli
pojetí výzkumného šetření. Teoretická východiska BP zpracovávají hlavní související oblasti,
nicméně považuji za velký nedostatek, že autorka nepojednala hlouběji o významu
jazykového citu (ve vztahu k následnému čtení a psaní) – informace je v BP shrnuta v jedné
větě (s. 29). Namísto toho se podrobněji věnuje nejčastějším odchylkám komunikace
v daném věkovém období, což dle mého názoru příliš nekoresponduje s následným
výzkumným šetřením, ale chápu, že v dané oblasti je dostatek dostupné literatury.
Kap. 5 je pro mne nekonkrétní – na základě obecného nadpisu není zřejmé, o čem kapitola
má být. V kapitole nenacházím např. komparaci rozdílných přístupů k žákům s NKS na běžné
ZŠ a ZŠ logopedické. Formulací na s. 52 („Již u předškolních dětí, při nástupu na základní
školu může být patrná nutnost SVP, avšak nejvíce se projeví v průběhu školní docházky,
protože nároky na studium pozvolna narůstají.“) mne autorka nepřesvědčila o tom, že ví, co
jsou to speciální vzdělávací potřeby.
Co se týče výzkumného šetření, podle mého názoru neodpovídá zadání práce ani kritériím
standardně kladeným na výzkumy podobného typu.

a) Úvod kap. 6 je opsán ze STAG a podle mne obsahuje stylistické chyby.
b) V kap. 6. 1 uvádí další cíle výzkumu, které se ale odlišují od výše uvedené formulace.

Zároveň tato kapitola nese název „Cíl práce, stanovení hypotézy praktické části
bakalářské práce“ …. Hypotéza ale nikde formulovaná není!

c) Autorka stanovuje výzkumné otázky, dle jejich formulace se domnívám, že na VO2 a
VO3 lze zodpovědět na základě odborné literatury a jiných realizovaných výzkumů.

d) Kap. 6. 3 je naprosto nedostatečná, taktéž kap. 6. 4. Vzhledem k tématu považuji za
zbytečné rozebírat a procentuálně vyjadřovat, kolik osob se do výzkumu zapojilo či
nezapojilo. Pro výsledek je důležitý počet respondentů (který je mj. velmi nízký).

e) Za zcela zásadní považuji informaci na s. 56: „Základní škola v Brně byla
koncipována od první do deváté třídy, z nichž jedna byla zaměřena na logopedii (1.
ročník).“ Na základě této informace hodnotím, že autorka nenaplnila zadání práce,
neboť logopedická třída není totéž co logopedická škola (ostatně o tomto mohlo
být pojednáno v kap. 5!). V kap. Charakteristika místa šetření by bylo vhodné doplnit
informace o způsobu vzdělávání na dané ZŠ.

f) Vzhledem k předchozí připomínce je také otázkou, jaký typ NKS měli zapojení
respondenti z logopedické třídy (informace v kap. 6. 4 také absentuje!) a zda pro
význam komparace výsledků je opravdu adekvátní využít žáky navštěvující danou
třídu.
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g) Dle mého názoru je výzkumný soubor (16 / 6 žáků) pro kvantitativně zaměřené
šetření nedostatečný. Při takto nízkém počtu by bylo alespoň vhodné mít
komparované soubory „vyrovnané“ (počet, pohlaví, věk). To autorka předkládá na
s. 78 (3 žáci z každé skupiny) a výsledky prezentuje formou pouze bodového zisku.
(Pozn. Uvedený text autorka uvozuje větou, že „Objektivita testu byla dosažena
vybráním korespondujícího vzorku dětí“ … Nutno podotknout, že autorka používá
standardizovaný test Z. Žlaba, proto netřeba ověřovat jeho objektivitu… asi měla na
mysli, že usiluje o zvýšení validity vlastních výsledků).

h) Vzhledem k nízkému počtu respondentů nepovažuji procentuální vyjadřování za
adekvátní. Tímto není naplněn ani další bod zadání (využití základních statistických
parametrů).

i) Vyhodnocování výsledků testu v bodech není přehledné vzhledem k tomu, že
komparované soubory nejsou stejné.

j) Kap. 9.1 Zhodnocení výsledků s hypotézou – nerozumím, hypotéza nebyla stanovena,
ani není v dané kapitole nikde hodnocena.

Závěr celé BP je nedostatečný.

Zásadní připomínky k formální úrovni práce:
Zadání práce ze STAG a anotace BP jsou totožné, byť podle mého názoru obsah BP ne zcela
odpovídá stanovenému zadání.
Chybné číslování nadpisů v kap. 1.
V odborném textu není odstavec kapitolou (viz např. 1. 1, 1. 4 aj.).
Chybná podoba elektronického zdroje (s. 52).

Otázky k obhajobě práce:

a) Co je to speciální vzdělávací potřeba?
b) Reagujte na vyjádřené připomínky k výzkumnému šetření.

Výsledné zhodnocení práce a závěrečné posouzení:

K předložené práci byly vyjádřeny velmi závažné připomínky, zejména výzkumné šetření
podle mého názoru nenaplňuje kritéria, která jsou kladena na výzkumy podobného typu.
Závěrečné rozhodnutí ponechávám na zkušební komisi dle průběhu obhajoby.
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